UBND THÀNH PHỐ HẠ LONG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 142/PGD&ĐT

“V/v thực hiện một số hoạt động

chuyên môn sau kỳ nghỉ Tết

 Nguyên đán 2021”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hạ Long, ngày  08 tháng  2 năm 2021

     Kính gửi: Các trường có cấp Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở.

Thực hiện chỉ đạo của Sở GD-ĐT Quảng Ninh và Ban chỉ đạo Phòng

chống Covid-19 thành phố Hạ Long, Phòng Giáo dục và Đào tạo  tiếp tục hướng

dẫn các nhà trường Mầm non và Phổ thông trên địa bàn thành phố  thực hiện

một số nhiệm vụ chuyên môn trong và sau Tết Nguyên đán năm 2021 cụ thể như

sau:

1. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ chuyên môn theo chỉ đạo tại  công văn

130/PGD&ĐT ngày 04/02/2021 “V/v tiếp tục hướng dẫn điều chỉnh Kế hoạch

giáo dục; không gây áp lực cho học sinh trong kỳ nghỉ Tết Nguyên đán”.

2. Thực hiện dạy học ngay từ ngày 22/02/2021 (Công tác chuẩn bị được

thực hiện từ ngày 17/02/2021, khi viên chức bắt đầu đi làm sau Tết).

3. Chủ động điều kiện dạy học trong mỗi trường hợp.

3.1. Trường hợp học sinh trở lại trường để học tập tập trung:

Tổ chức dọn vệ sinh, sát khuẩn, khử trùng trường, lớp đảm bảo an toàn,

đón học sinh đến trường.

Chủ động điều chỉnh kế hoạch giáo dục phù hợp với thực tế từng trường,

lớp; đảm bảo nguyên tắc học sinh nắm chắc kiến thức bài trước thì mới dạy bài

sau đối với từng môn học. Có thể phối hợp giữa dạy học trực tiếp và dạy học

trực tuyến một cách hợp lý để thực hiện đúng, đủ chương trình và đảm bảo tính

thống nhất về chương trình, nội dung dạy giữa các khối lớp, giữa các môn học

trong nhà trường sau tuần học đầu tiên (từ ngày 22-27/2021).

Thực hiện phòng dịch Covid-19 theo đúng chỉ đạo của Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid- 19 thành phố Hạ Long.

3.2. Trường hợp Học sinh tiếp tục ở nhà để phòng chống dịch covid 19:

3.2.1. Đối với các trường phổ thông:

Tiếp tục triển khai phương án dạy học trực tuyến cho học sinh từ khối lớp

1 đến khối lớp 9: theo đúng chỉ đạo tại công văn 118/PGD&ĐT ngày

29/01/2021  và 130/PGD&ĐT ngày 04/2/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo

Hạ Long.

Để triển khai hình thức dạy học trực tuyến đạt hiệu quả cao nhất, các

trường cần lưu ý:

(1) Tuyên truyền đến cha mẹ học sinh: trong điều kiện dịch bệnh Covid

19, phương án dạy học trực tuyến thông qua ứng dụng công nghệ thông tin là tối

ưu và cần thiết để hoàn thành nhiệm vụ năm học.

(2) Vận động, phối hợp với cha mẹ học sinh chuẩn bị các điều kiện cần

thiết để học sinh được học trực tuyến: máy tính bảng, máy tính, điện thoại thông

minh, ti vi … có kết nối Internet.

(3) Bố trí tối đa số học sinh học trực tuyến; quản lý việc dạy và học chặt

chẽ, hiệu quả (các trường nên khai thác các phần mềm dạy học trực tuyến có bản

quyền để có thể lưu trữ thông tin quản lý và dữ liệu lâu dài).

(4) Hướng dẫn giáo viên, phụ huynh, học sinh truy cập vào Trang thông

tin điện tử của Phòng Giáo dục và Đào tạo Hạ Long (đã tổng hợp các video dạy

trên truyền hình Hà Nội, Video do các trường ghi, sưu tầm được gửi về Phòng

GDĐT) theo địa chỉ: pgdhalong.edu.vn (vào mục Tài nguyên - Lớp - môn -

Video bài học). Ngoài ra, có thể tham khảo các đường link được hướng dẫn tại

công văn 118/PGD-ĐT ngày 29/01/2021.

Lưu ý:

+ Các trường tiếp tục sưu tầm các Video, bải giảng hay và gửi về Phòng

GDĐT (Phòng GDĐT sẽ có phân công cụ thể các trường tìm bài để đăng lên

Trang thông tin điện tử, gửi sau).

 + Gửi Kế hoạch tổ chức dạy học (thời khóa biểu) tuần từ 22-27/2/2021 về

địa chỉ: nguyenthiquexuan@pgdhalong.edu.vn, hathethang@pgdhalong.edu.vn

(Tiểu học) và cmthcs@pgdhalong.edu.vn (THCS) trước ngày 22/02/2021.

 + Căn cứ tình hình cụ thể, các trường chủ động xây dựng và thực hiện Kế

hoạch tổ chức dạy học cho các tuần tiếp theo.

3.2.2. Đối với các trường Mầm non:

Tiếp tục thực hiện chỉ đạo tại công văn 118/PGD&ĐT ngày 29/01/2021

của Phòng GD&ĐT Hạ Long.

Trên đây là hướng dẫn một số nội dung chuyên môn trong thời gian học

sinh nghỉ tết Nguyên đán và đi học trở lại. Trong quá trình thực hiện, nếu có

vướng mắc, cần báo cáo kịp thời về Phòng GDĐT (qua tổ chuyên môn, theo cấp

học) để được chỉ đạo giải quyết ./.

Nơi nhận :
- Như k/g (thực hiện)

- Tập thể Lãnh đạo PGD;

- Cổng TTĐT;

- Lưu:  VT.

 TRƯỞNG PHÒNG

Vi Bích Hạnh

mailto:nguyenthiquexuan@pgdhalong.edu.vn
mailto:hathethang@pgdhalong.edu.vn
mailto:cmthcs@pgdhalong.edu.vn

		2021-02-09T10:20:02+0700
	Việt Nam
	Vi Bích Hạnh<vibichhanh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!